

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАРСУНСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

пл.30-летия Победы, д.6, р.п.Карсун, Карсунский район, Ульяновская область, 433210,
тел./факс: (8-84-246) 2-49-27; факс 2-47-91
sovdep@karsunmo.ru

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

Контрольно-счетной палаты муниципального образования
«Карсунский район» Ульяновской области на исполнение бюджета за 2023 год
муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение
Карсунского района Ульяновской области

от 18 апреля 2024 года

Экспертно-аналитическое мероприятие Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области (далее Контрольно-счетной палаты) на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области (далее бюджет поселения, МО Урено-Карлинское поселение) за 2023 год подготовлено в соответствии:

- статьи 264 пункт 4 Бюджетного Кодекса РФ,
- разделом 5 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования (далее по тексту МО) «Карсунский район» Ульяновской области от 12.11.2021 № 63,
- порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области Контрольно-счетной палаты муниципального образования (далее по тексту МО) «Карсунский район», утвержденного Решением Совета депутатов МО «Карсунский район» от 25.02.2022 №9,
- стандартом финансового контроля (СФК №10) «Организация и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области», утвержденным Приказом Председателя Контрольно-счетной палаты МО «Карсунский район» от 12.01.2022 №5-ос,
- соглашением «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения Советом депутатов МО «Карсунский район» Ульяновской области по осуществлению финансового контроля», утвержденным Решением Совета депутатов МО «Карсунский район» от 10.01.2022 №1/6,
- планом работы Контрольно-счетной палаты МО «Карсунский район» на 2024 год, утвержденным Председателем Контрольно-счетной палаты МО «Карсунский район» Ульяновской области от 28.12.2023 г.

При подготовке заключения использованы годовой отчет и пояснительная записка к проекту решения об исполнении бюджета поселения за 2023 год.

В заключении представлены результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности администраторов средств бюджета поселения, анализ нормативной базы бюджетного процесса и соблюдения ее требований, анализ исполнения бюджетных назначений, финансового состояния бюджетной сферы поселения, исполнения решения Совета депутатов от 22.12.2023 №31 «О бюджете муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023 год» (с учетом внесенных уточнений), замечания по администрированию доходов и расходов бюджета поселения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: определение полноты поступлений доходов и иных платежей в местный бюджет, привлечение источников финансирования де-

фицита, фактическое расходование средств местного бюджета по сравнению с показателями, утвержденными решением Совета депутатов МО Урено-Карлинское сельское поселение от 22.12.2023 №31 «О бюджете МО Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023 год» по объему, структуре, а также установление законности, целевого использования и эффективности финансирования и исполнения средств местного бюджета.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: формирование и использование муниципальных средств, законодательное регулирование и деятельность, влияющие на исполнение местного бюджета.

Объект экспертно-аналитического мероприятия являются: распорядители и получатели средств бюджета поселения, в том числе: органы местного самоуправления МО Урено-Карлинское сельское поселение, Управление финансов МО «Карсунский район» Ульяновской области, МБУ «Централизованная бухгалтерия МО «Карсунский район» Ульяновской области».

Нормативная база проведения проверок:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденная приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (в редакции Приказов Минфина России от 29.12.2011 №191н, от 26.10.2012 №138н, от 19.12.2014 №157н, от 26.08.2015 №135н, от 31.12.2015 №229н, от 16.11.2016 №209н, от 02.11.2017 №176н, от 07.03.2018 №43н, от 30.11.2018 №244н, от 28.02.2019 №31н, от 16.05.2019 №72н, от 20.08.2019 №131н, 29.10.2020 №250н) (далее – Инструкция №191н);
- Единый план счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его применению для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденные Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н (в ред. Приказов Минфина России от 12.10.2012 №134н, от 29.08.2014 №89н, от 06.08.2015 №124н, от 01.03.2016 №16н, от 16.11.2016 №209н, от 27.09.2009 №148н, от 31.03.2018 №64н, от 28.12.2018 №298н, от 14.09.2020 №198н);
- Приказ Минфина России от 08.06.2018 №132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения» (в ред. Приказов Минфина России от 30.11.2018 №245н, от 06.03.2019 №36н, от 22.05.2019 №76н, от 25.06.2019 №103н, от 04.09.2019 №143н, от 25.11.2019 №197н, от 30.12.2019 №258н);
- Приказ Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении порядка применения классификации операций сектора государственного управления» (в ред. Приказа Минфина России от 30.11.2018 №246н, от 13.05.2019 №69н, 06.06.2019 N 85н (ред. от 16.11.2020));
- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 (в ред. Приказа Минфина России от 08.11.2010 №142н);
- Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение, утвержденный решением Совета депутатов МО «Карсунский район» от 25.02.2022 №9.

Дата начала экспертно-аналитического мероприятия: 22.03.2024 г.

Датой окончания экспертно-аналитического мероприятия: 22.04.2024 г.

Содержание:

1. Своевременность и полнота представленного отчета об исполнении бюджета муниципального образования и материалов к нему;
2. Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования;
 - 2.1. Анализ изменений, внесенных в Решение о бюджете;
 - 2.2. Правильность отражений операций по исполнению бюджета;
 - 2.3. Общий анализ итогов исполнения бюджета по доходам и расходам;

3. Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования;
 - 3.1. Структура доходов. Анализ причин невыполнения плана по доходам, объемов дополнительно полученных доходов.
 - 3.2. Работа по сокращению недоимки в бюджет муниципального образования.
 4. Исполнение бюджета муниципального образования по расходам;
 - 4.1. Анализ расходных статей бюджета;
 - 4.2. Муниципальные программы и анализ их исполнения;
 - 4.3. Порядок формирования и использования резервного фонда;
 - 4.4. Правомерность и объем предоставления бюджетных кредитов;
 - 4.5. Анализ кредиторской и дебиторской задолженности;
 - 4.6. Осуществление контроля финансовым органом муниципального образования;
 - 4.7. Осуществление контроля органом внешнего муниципального финансового контроля;
 5. Дефицит бюджета и источники его финансирования.
 6. Муниципальный долг.
 7. Муниципальный заказ.
- Выводы и предложения.**

1. Своевременность и полнота представленного отчета об исполнении бюджета муниципального образования и материалов к нему.

В Уставе МО Урено-Карлинское сельское поселение в редакции, утвержденной Решением Совета депутатов МО Урено-Карлинское сельское поселение от 24.12.2019 № 59 определено ст. 49.1 «Контроль за исполнением бюджета поселения». Составление, рассмотрение и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения». Порядок внешней проверки, представления, рассмотрения, утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение в соответствии со п.5 ст.264 Бюджетного Кодекса РФ установлен Положением об особенностях бюджетного процесса в МО Урено-Карлинское сельское поселение. Положение об особенностях бюджетного процесса в муниципальном образовании Урено-Карлинское сельское поселение, утверждено Решением Совета депутатов МО Урено-Карлинское сельское поселение от 30.10.2015 №38.

В соответствии с Соглашением «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения Советом депутатов МО «Карсунский район» Ульяновской области по осуществлению финансового контроля», утвержденным Решением Совета депутатов МО «Карсунский район» от 18.12.2013 №37 и Решением Совета депутатов МО Урено-Карлинское сельское поселение от 31.05.2013 №28 «О передачи Совету депутатов МО «Карсунский район» части полномочий по осуществлению финансового контроля Совета депутатов МО Урено-Карлинское сельское поселение», 22.03.2024 г. Администрацией МО Урено-Карлинское сельское поселение направлен годовой отчет об исполнении бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение и иные документы для подготовки заключения на него в Контрольно-счетную палату МО «Карсунский район» по обращению Совета депутатов МО Урено-Карлинское сельское поселение от 22.03.2024 №73-ИОМСУ-05-07/125 исх., что соответствует ст.264.4 БК РФ, Положением о бюджетном процессе в МО Урено-Карлинское сельское поселение срок определен не позднее 1 апреля текущего года.

Бюджетная отчетность составлена по форме и в объеме, соответствующим Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 года №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», с учетом изменений, внесенных Приказом Минфина России от 29.10.2020 №250н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.10.2020 №250н». Бюджетная отчетность представлена в Управление финансов МО «Карсунский район» главными распорядителями и получателями бюджетных средств в сроки, установленные Приказом Управление финансов муниципального образования «Карсунский район» от 29.12.2023

№33 «О представлении бюджетной отчетности». В соответствии со ст. 264.1 БК РФ бюджетная отчетность включает:

1. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130).
2. Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125).
3. Отчет о принятых обязательствах (ф. 0503128).
4. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121).
5. Пояснительная записка (ф. 0503160).
6. Главные книги.
7. Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета от 25.02.2022 №9.
8. Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта РФ и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов на 01.01.2024 (ф. 0521428);
9. Проект Решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселения за 2023 год» с пояснительной запиской.
10. Решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023 год» (первоначальный и внесения изменений в него).
11. Отчет об исполнении бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение за 2023 год.
12. Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности на 01.01.2024.
13. Соглашения по передаче части полномочий на 2023 год.
14. Сводные бюджетные росписи (первоначальная, уточненная).
15. Муниципальная долговая книга.
16. Прочие документы и материалы.

2. Общая характеристика исполнения бюджета муниципального образования.

2.1. Анализ изменений, внесенных в Решение о бюджете:

Бюджет МО Урено-Карлинское сельское поселение на 2023 год был утвержден решением Совета депутатов МО Урено-Карлинское сельское поселение от 7050,964 тыс. руб. и доходам в сумме 3947,764 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов системы РФ 7050,964 тыс. руб., дефицит – 0,0 тыс. руб.

Решением о бюджете закреплены основные источники доходов местного бюджета за администратором источников доходов: МУ Администрация МО Урено-Карлинское сельское поселение. В соответствии со п.1 ст.160 БК РФ утвержден Постановлением Главы МО Урено-Карлинское сельское поселение от 19.12.2008 №42 Порядок осуществления администрацией МО Урено-Карлинское сельское поселение бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы РФ, Распоряжением Главы МО Урено-Карлинское сельское поселение от 19.12.2008 № 21-р определены меры по организации работы по администрированию доходов в местный бюджет, Постановлением от 09.12.2021 №69 утвержден перечень главных администраторов доходов.

Основным плановым документом на финансовый год, определяющим объем и целевое направление средств, выделенных из бюджета на содержание администрации, является бюджетная смета, в соответствии со ст. 221 БК РФ Распоряжением администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 30.10.19. № 29-р утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы.

Решением Совета депутатов муниципального образования «Урено-Карлинское сельское поселение» от 22.12.2022 №31 «О бюджете муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2023 год» (с изменениями от 03.02.2023 №4, от 26.07.2022 №24, от 06.12.2023 №13, от 21.12.2023 №15) утверждены основные характеристики бюджета по доходам в сумме 15901,81127 тыс. руб.,

объём расходов в сумме 17325,26236 тыс. руб.; дефицит бюджета в сумме 1423,45109 тыс. руб.

Возникновение дефицита произошло за счёт остатков денежных средств на лицевом счёте муниципального образования, сложившегося на 01.01.2023 года.

Остаток собственных денежных средств на 01.01.2023 г. составил -1423,45109 тыс. руб., на 01.01.2024 г.- 901,83403 тыс. руб.

Учет операций по исполнению бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение, осуществляемых участниками бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий производится на лицевом счете, открытом в Управлении финансов МО «Карсунский район». Лицевые счета ведутся в утвержденном Приказом финансового органа от 10.12.2010 №35 «Об открытии и ведении лицевых счетов управлением финансов МО «Карсунский район» в соответствии со п.1 ст. 220 Бюджетного Кодекса РФ.

Операции по исполнению бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение завершены 29 декабря 2023 года в соответствии со ст. 242 Бюджетного Кодекса РФ. Завершение операций по исполнению бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение в 2023 году осуществлялось в Порядке завершения операций по исполнению бюджета МО «Карсунский район» Ульяновской области, бюджетов поселений в текущем финансовом году», утвержденном Приказом финансового органа от 08.12.2010 №34, в соответствии с графиком, направленным распорядителем и получателем бюджетных средств от 07.12.2023 г.

В течение всего 2023 года соблюдался Принцип прозрачности (открытости): бюджет МО Урено-Карлинское сельское поселение на 2023 год, ежеквартальные и годовой отчет об исполнении бюджета опубликовывался в информационном бюллетене органов местного самоуправления Урено-Карлинское сельское поселение, внесение изменений и дополнений в бюджет обнародовался на информационных стендах поселения.

В процессе исполнения бюджета муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение в 2023 году были приняты 4 решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение «О бюджете муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение «Карсунского района» Ульяновской области на 2023 год». В соответствии со статьей 157 БК РФ все они прошли экспертизу в Контрольно – счетной палате МО «Карсунский район».

Основными факторами, повлиявшими на внесение изменений и дополнений в формирование и исполнение бюджета муниципального образования в 2022 году, можно назвать:

- изменение налогового и бюджетного законодательства;
- увеличение доходной части бюджета по собственным доходам;
- изменения в расходную часть бюджета;
- внесение изменений в безвозмездные поступления (уведомления Управления финансов управления);
- другие факторы.

Изменения в доходную и расходную части бюджета внесены в соответствии с изменением в Решение Совета депутатов МО «Карсунский район» от 21.12.2022 № 81 «О бюджете муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и увеличением плана по налоговым и неналоговым доходам.

Исполнение местного бюджета в соответствии со п.1 ст.215 обеспечивалось Администрацией МО Урено-Карлинское сельское поселение на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Согласно ст.217 Бюджетного Кодекса сводная бюджетная роспись составлена Управлением финансов МО «Карсунский район» в соответствии принятому решению о бюджете, утверждена Начальником Управления финансов МО «Карсунский район» 23.12.2022 г., т.е. не позднее 17 дней со дня утверждения муниципального бюджета. Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи по расходам в форме уведомлений о бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств доведены до распорядителя бюджетных средств МУ Администрация МО Урено-Карлинское сельское поселение 24.12.2022 г. до начала финансового года, что соответствует п.5 ст. 217 Бюджетного Кодекса РФ. Порядком

предусмотрено доведение за 6 дней до начала финансового года, выдача фиксируется в журнале под роспись.

Приказом Управления финансов МО «Карсунский район» от 15.07.2019 г. №15 утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО «Карсунский район», сводных бюджетных росписей бюджетов муниципальных образований городских и сельских поселений Карсунского района (главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета МО «Карсунский район» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета МО «Карсунский район» городских и сельских поселений Карсунского района).

При принятии Решений Совета депутатов муниципального образования о внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение от 22.12.2022 №31 «О бюджете муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение на 2023 год» руководителем финансового органа утверждались соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись, согласно п.3 ст. 217 Бюджетного Кодекса РФ. Всего в 2023 году принято 4 изменения и дополнения в местный бюджет. Порядком определены предельные сроки внесения изменений в сводную бюджетную роспись – 7 календарных дней, соответствуют факту.

2.2. Правильность отражений операций по исполнению бюджета:

Отражение операций по исполнению бюджета осуществлялось в соответствии с утвержденной бюджетной классификацией.

2.3. Общий анализ итогов исполнения бюджета по доходам и расходам:

В 2023 г. принятый бюджет МО Урено-Карлинское сельское поселение по доходам в сумме 7050,964 тыс. руб. корректировался в сторону увеличения. Уточненный объем доходов местного бюджета составил 15904,81127 тыс. руб., фактически исполнен 16912,97569 тыс. руб. или 106,3% к уточненному плану.

Динамика доходных источников местного бюджета за 2023 г.

Наименование доходов	Факт 2022 г. тыс. руб.	Утвер. план 2023 г. тыс. руб.	Уточ. план 2023 г. тыс. руб.	Факт 2023 г. тыс. руб.	Исполнение % к уточн. плану 2023 г.
Налоговые доходы	2097,9	2001,3	2001,3	2806,37555	140
НДФЛ	429,4	383,3	423,6	492,17908	116
Земельный налог	1582,3	1550,0	1509,7	2136,51277	141
Налог на имущество	86,1	68,0	68,0	177,6837	260
Неналоговые доходы	1568,0	1101,9	1529,84264	1618,1052	106
Продажа имущества	396,0	250,0	1050,0	1068,785	102
Доходы от сдачи в аренду имущества	1154,1	839,2	339,2	401,63968	118
Прочие доходы от оказания платных услуг	17,9	12,7	12,7	19,73788	158
Прочие неналоговые доходы	-	-	127,94264	127,94264	100
Всего собственных доходов	3665,9	3103,2	3531,14264	4424,48075	125
Безвозмездные перечисления в том числе:	6122,3	3947,764	12370,66863	12326,03369	99
Дотации на выравнивание	4113,04	3420,454	3770,454	3770,454	100

бюджетной обеспеченности					
Субвенции	106,2	93,31	140,41	139,66034	99
Субсидии	-	-	1700,0864	1656,2024	97
Иные межбюджетные трансферты	1919,7	434,0	6759,71823	6759,71695	100
Возврат прочих субсидий, субвенций и прочих межбюджетных трансфертов	-16,7	-	-	-	-
Всего доходов	9788,2	7050,964	15901,81127	16750,51444	105

Собственные доходы, запланированные в сумме 3531,1 тыс. руб. – 22% от доходной части, увеличились и равны 4424,5 тыс. руб. или 26,4% от доходной части бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение.

Налог на доходы физических лиц – 492,2 тыс. руб. основной источник собственных доходов, исполнен 116% к уточненному плану, в связи увеличением заработной платы работникам бюджетной сферы и за счет увеличения рабочих мест.

Земельный налог – 2136,5 тыс. руб. или 141% перевыполнение плана связано с оплатой физическими лицами земельного налога за 2022 год и задолженности за 2020-2021 годы, по представленным налоговым уведомлениям. Специалистами поселения проводился подворный обход в целях полного сбора по данному налогу.

Налог на имущество физических лиц– 177,7 тыс. руб. или 260% к плановым показателям. В течении 2023 года работала межведомственная комиссия по увеличению поступлений доходов, велась работа с плательщиками по недоимке имущественных налогов.

Доходы от сдачи земельных участков в аренду – 401,6 тыс. руб. или 118% к плановым показателям.

Доходы от продажи мат. и нематериальных активов – 1068,8 тыс. руб.

Доходы от оказания платных услуг – 19,7 тыс. руб. или 158% от уточненного плана.

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьями 13, 31 Устава муниципального образования «Карсунский район», на основании решения Советов депутатов муниципального образования «Карсунский район» от 16.12.2014 № 77 «Об утверждении порядка заключения соглашений о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципального образования «Карсунский район» и органами местного самоуправления городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Карсунский район», переданы полномочия по решению вопроса местного значения МО Урено-Карлинское сельское поселение, Решением Совета депутатов МО «Карсунский район» от 16.12.2014 №78, от 30.01.2015 №6, от 30.01.2015 №7, решениями Совета депутатов МО Урено-Карлинское сельское поселение данные полномочия приняты.

Соглашения по решению вопроса местного значения на сумму 2149,26023 тыс. руб.:

- «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации» - 2115,26023 тыс. руб., исполнено в полном объеме,

- «в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»- 25,0 тыс. руб.,

-«обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством» - 1,0 тыс. руб.,

-«участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения»- 1,0 тыс. руб.,

-«создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов» -1,0 тыс. руб.,

-«создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам» 1,0 тыс. руб.,

-«организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора» - 1,0 тыс. руб.,

-«организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения»- 1,0 тыс. руб.,

-«осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья»- 1,0 тыс. руб.,

-«осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования»- 1,0 тыс. руб.,

-«предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции» - 1,0 тыс. руб.

Исполнение доходной части бюджета является одним из основных показателей финансового состояния муниципального образования, а так же дает возможность более полного финансирования бюджетных учреждений.

Для обеспечения наиболее полного поступления доходов проводились следующие мероприятия:

- проводились заседания по увеличению налогового потенциала поселения, по увеличению доходной части бюджетов и сокращению недоимки;

- Финансовым отделом поселения осуществлялся ежедневный мониторинг поступления доходов.

3. Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования.

3.1. Структура доходов. Анализ причин невыполнения плана по доходам, объемов дополнительно полученных доходов:

Собственные доходы выше уточненных назначений на 893,3 тыс. руб. или на 125%, в том числе:

- «Налоговые доходы» выше уточненных назначений на 805,1 тыс. руб. или на 140%.

- «Неналоговые доходы» выше уточненных назначений на 88,3 тыс. руб. или на 106%.

3.2. Работа по сокращению недоимки в бюджет муниципального образования:

В течение всего 2023 года проводилась работа по увеличению доходной части муниципального бюджета. По результатам работы межведомственной комиссии муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области по увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет и укреплению дисциплины оплаты труда в 2023 году в бюджет МО Урено-Карлинское сельское поселение поступило 191,2 тыс. руб., из них земельный налог – 68,2 тыс. руб., налог на имущество – 9,2 тыс. руб., платные услуги – 7,6 тыс. руб., аренда земли – 86,2 тыс. руб., НДСЛ- 20,0 тыс. руб. Было проведено 12 заседаний ко-

миссии, заслушано 34 налогоплательщика, из них 16 физических лиц, 1 ООО, 3 ИП, 2 КФХ, 1 самозанятый.

4. Исполнение бюджета муниципального образования по расходам.

4.1. Анализ расходных статей бюджета:

Правовым основанием исполнения расходных обязательств является реестр расходных обязательств в соответствии со ст.87 БК РФ, который представляет собой перечень законов, иных нормативных правовых актов. В соответствии с п.5 ст.87 БК РФ принят Постановлением Администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 12.01.2006 №2 Порядок ведения реестра расходных обязательств.

Фактический объем расходов муниципального бюджета равен 17272,1315 тыс. руб., по сводной бюджетной росписи 17325,26236 тыс. руб., не исполнено бюджетных назначений на 53,13086 тыс. руб.

Анализ исполнения местного бюджета по расходам за 2023 год

Наименование расходов	Факт. 2022 г.	План уточ. 2023 г.	Факт 2023 г.	Исполнение % к уточ. плану 2023 г.
Общегосударственные вопросы, в т. ч.	4397,1	4878,9	4878,9	100
Заработная плата с начислениями	3667,1	3826,9	3826,9	100
Коммунальные услуги	76,7	142,4	142,4	100
Национальная оборона, в т. ч.	106,2	140,4	139,7	98
Заработная плата с начислениями	106,2	138,6	137,9	99
Национальная безопасность, в т. ч.	56,0	33,8	33,8	100
Жилищно-коммунальное хозяйство	413,1	2557,3	2504,9	98
Национальная экономика	2503,5	6129,7	6129,7	100
Образование	98,7	16,0	16,0	100
Культура	2118,9	2752,9	2752,9	100
Социальная политика	560,3	816,3	816,3	100
Всего расходов, в т. ч.	10253,1	17325,3	17272,131	99
Заработная плата	3773,3	3965,5	3964,8	100
Коммунальные услуги	76,7	142,4	142,4	100

Наибольший удельный вес в расходах местного бюджета составили разделы: общегосударственные вопросы – 28%, национальная экономика – 35%, ЖКХ – 14,0%, культура – 16%, социальная политика – 5%.

Межбюджетные трансферты направлены бюджету МО «Карсунский район» из бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по Решению Совета депутатов МО Урено-Карлинское сельское поселение, по заключенным Администрациями Соглашениям в размере 2932,8 тыс. руб.:

- заключено Соглашение Главой Администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение и Главой Администрации МО «Карсунский район» «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения муниципальным образованием «Карсунский район» по организации библиотечного обслуживания населения, создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры» - 2752,9 тыс. руб.

- заключено Соглашение Главой Администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение и Главой Администрации МО «Карсунский район» «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения муниципальным образованием «Карсунский район» по формированию проектов бюджетов, исполнению бюджетов поселений и контролю за исполнением данных бюджетов» - 176,9 тыс. руб.

- заключено Соглашение «О передаче Совету депутатов МО «Карсунский район» части полномочий по осуществлению финансового контроля Советами депутатов муниципальных образований Карсунского района исполнение функций по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета поселения, экспертизы проекта бюджета» -1,0 тыс. руб.

- заключено Соглашение Главой Администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение и Главой Администрации МО «Карсунский район» о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения (внутренний финансовый контроль)- 1,0 тыс. руб.

- заключено Соглашение Главой Администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение и Главой Администрации МО «Карсунский район» «О принятии части полномочий по решению вопросов местного значения муниципальным образованием «Карсунский район»- формирование определение и изменение условий процедуры торгов, запроса котировок и их проведение, ведение реестра муниципальных контрактов, обеспечение публикации информации о размещении заказов в печати и размещение в сети Интернет» -1,0 тыс. руб.

Порядок представления иных межбюджетных трансфертов из бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение в бюджет МО «Карсунский район», которые имели место, утвержден в соответствии со п.5 ст.142 БК РФ, утвержденный Решением Совета депутатов МО Урено-Карлинское сельское поселение от 15.12.2011 №48.

4.2. Муниципальные программы, анализ их исполнения:

В соответствии со ст.179 БК РФ разработан Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО Урено-Карлинское сельское поселение утвержден Постановлением Администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 03.10.2013 №94.

Наименование программы	Объем финансирования на 2023 год, предусмотренный программой	План 2023 (по бюджету) (тыс. руб.)	Факт 2023 (тыс. руб.)	НПА
муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение» на 2019-2023 годы»	7582,95823 тыс. руб.	7582,95823 тыс. руб.	7530,57808 тыс. руб.	Постановлением администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 01.11.18 №108, с учетом изменений 30.12.20 №71 30.12.2021 №81, 01.08.2022 №59, 27.12.2023 №109
муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в администрации муниципального образования	1,0 тыс. руб.	1,0 тыс. руб.	1,0 тыс. руб.	Постановлением администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 01.11.18 №108,

Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2019-2023 годы»				с учетом изменений 30.12.2022 №98, 19.10.2023 №80
муниципальная программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2019-2023 годы»	1,0 тыс. руб.	1,0 тыс. руб.	1,0 тыс. руб.	Постановлением администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 01.11.2018 №110, с учетом изменений 30.12.20 №73, 30.12.2021 №83, 30.12.2022 №103
муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение» на 2019-2023 годы»	28,8 тыс. руб.	28,8 тыс. руб.	28,8 тыс. руб.	Постановлением администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 01.11.2018 №107, с учетом изменений 30.12.20 №70, 30.12.2021 №80, 30.12.2022 №100 27.12.2023 №106
муниципальная программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение на 2019-2023 годы»	1,0 тыс. руб.	1,0 тыс. руб.	1,0 тыс. руб.	Постановлением администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 01.11.2018 №109, с учетом изменений 30.12.2020 №72 30.12.2021 №82, 30.12.2022 №102, 15.11.2023 №89
муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение на период 2023-2027 годы»	21,9 тыс. руб.	21,9 тыс. руб.	21,9 тыс. руб.	Постановлением администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 30.12.2022 №108, с учетом изменений 27.12.2023 №107
муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории МО Урено-Карлинское сель-	1,0 тыс. руб.	1,0 тыс. руб.	1,0 тыс. руб.	Постановлением администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 30.12.2022 №107

ское поселение на 2023-2027 годы»				
муниципальная программа «Проведение праздничных и культурно-массовых мероприятий на территории муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение» на 2019-2023 годы»	16,0 тыс. руб.	16,0 тыс. руб.	16,0 тыс. руб.	Постановлением администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 01.11.2018 №106, с учетом изменений 30.12.2020 №69, 30.12.2021 №79, 30.12.2022 №99, 31.05.2023 №43
муниципальная программа «Обеспечение населения муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение доброкачественной питьевой водой на 2019-2023 годы»	868,31643 тыс. руб.	868,31643 тыс. руб.	858,31538 тыс. руб.	Постановлением администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 01.11.2018 №111, с учетом изменений 27.12.2023 №108
муниципальная программа «Поддержка сельского хозяйства муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение на 2023-2025 годы»	75,75758 тыс. руб.	75,75758 тыс. руб.	75,75758 тыс. руб.	Постановлением администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 01.11.2018 №111, с учетом изменений 27.12.2023 №108
ИТОГО	8597,73224	8597,73224	8535,35104	-62,3812

Нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержден Постановлением Администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 03.10.2013 №94, **остаток неиспользованных средств на сумму 63,3812 тыс. руб. (Классификатор нарушений пункт 1.2.2 классификатора нарушений: «Нарушения порядка реализации муниципальных программ»).**

4.3. Порядок формирования и использования резервного фонда:

В МО Урено-Карлинское сельское поселение Постановлением Администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение 11.09.2013 №70 утвержден «Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области», что соответствует статье 81 Бюджетного кодекса РФ.

Резервный фонд на 2023 год не был, не использовался.

4.4. Анализ кредиторской и дебиторской задолженности:

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 по муниципальному образованию Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области составляет 0,0 тыс. руб., на 01.01.2024 – 0,0 тыс. руб.

4.5. Правомерность и объем предоставления бюджетных кредитов:

В 2023 году бюджетные кредиты не предоставлялись, следовательно, задолженность по ним отсутствует.

4.6. Осуществление контроля финансовым органом муниципального образования:

Осуществление внутреннего финансового контроля осуществляется в соответствии с соглашением о передаче части полномочий по осуществлению внутреннего финансового контроля от 19.01.2020 №7 на сумму 1,0 тыс. руб., осуществляемым ревизором по внутреннему финансовому контролю Управления финансов МО «Карсунский район» Ульяновской области, согласно Порядка «Осуществления Управлением финансов МО «Карсунский район» Ульяновской области полномочий по внутреннему финансовому контролю в МО «Карсунский район» Ульяновской области», утвержденному Приказом от 18.12.2020 №46.

Внутренним финансовым контролем в 2023 году проводилось 1 контрольное мероприятие и осуществлялись функции внутреннего финансового контроля (методологическая, консультационная деятельность).

Результаты проверки «Предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд муниципального учреждения администрации муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области за 2022 год».

Нарушения, выявленные в ходе проверки:

В контракте с главой администрации муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение, в пункте 5 «Полномочия, права и обязанности главы администрации не указаны полномочия руководителя контрактной службы, нарушение части второй ст. 57 ТК РФ трудовая функция (работа по должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, специальности с указанием квалификации; конкретный вид поручаемой работнику работы) является обязательным для включения в трудовой договор условием.

В договорах не указано что цена является твердой и неизменной (нарушены пункты договоров «Цена договора и порядок оплаты»), нарушение статьи 34 44-ФЗ (пункт 2. «При заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта»).

4.7. Осуществление контроля органом внешнего муниципального финансового контроля:

Организация внешнего финансового контроля осуществляется в соответствии с соглашением о передаче части полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля от 10.01.2022 №1/6, осуществляемым Контрольно – счетной палатой МО «Карсунский» Ульяновской области, в соответствии с Положением о Контрольно – счетной палате МО «Карсунский район» Ульяновской области от 12.11.2021 №63. Внешним финансовым контролем - Контрольно - счетной палатой в 2023 году были проведены 2 экспертно-аналитических мероприятия.

Итоги экспертно-аналитического на отчет об исполнении бюджета за 2022 год МО Урено-Карлинское сельское поселение МО «Карсунский район» Ульяновской области:

По итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2022 год МО Урено-Карлинское сельское поселение Контрольно-счетной палатой МО «Карсунский район»:

1. Администрацией МО Урено-Карлинское сельское поселение годовой отчет об исполнении бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение за 2021 год представлен в полном объёме и в соответствии со сроками, установленными Положением о бюджетном процессе в МО Урено-Карлинское сельское поселение. Отчёт представлен по кодам бюджетной классификации, действовавшей в 2022 году.

2. Собственные доходы, запланированные в сумме 2579,9 тыс. руб. – 29,5% от доходной части, увеличились и равны 3665,9 тыс. руб. или 37,5% от доходной части бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение.

3. Задолженность по бюджетным кредитам, процентам за пользование кредитами в 2022 году не возникла.

4. Просроченная кредиторская задолженность по бюджету МО Урено-Карлинское сельское поселение по состоянию на 01.01.2022 по муниципальному образованию Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области составляет 0,0 тыс. руб., на 01.01.2023 – 0,0 тыс. руб.

5. Наибольший удельный вес в расходах местного бюджета составили разделы: общегосударственные вопросы – 42,9%, национальная экономика – 24,4%, ЖКХ – 4,0%, культура – 20,7%, социальная политика – 5,5%.

6. При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств было установлено, что по статье расходов 290 (прочие расходы) исполнение бюджета за 2022 год составило 74,0 тыс. руб., из которых пени по страховым взносам составили 0,3 тыс. руб.

В нарушение требований статьи 34 БК РФ расходы, сложившиеся при исполнении бюджета за 2022 год в виде штрафов и экономических санкций считаются не заданным результатом деятельности и признаются неэффективными расходами. Таким образом сумма неэффективного использования бюджетных средств составила 0,3 тыс. руб.

7. Нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержден Постановлением Администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 03.10.2013 №94, **остаток неиспользованных средств на сумму 35,1 тыс. руб. (Классификатор нарушений пункт 1.2.2 классификатора нарушений: «Нарушения порядка реализации муниципальных программ»).**

8. Данные отчетности являются полными и достоверными.

9. Бюджетные средства МО Урено-Карлинское сельское поселение использовались исходя из задачи решения вопросов местного значения в рамках полномочий, определенных законом и имеющихся финансовых возможностей.

Предложения:

- принять меры по повышению качества планирования налоговых и неналоговых доходов, продолжить работу по сокращению недоимки по налогам и сборам, поступающим в районный бюджет;

- проводить дальнейшую работу по обеспечению качественного планирования бюджета и усилению контроля за обоснованностью расходов с целью повышения их эффективности и экономности;

- обеспечить соблюдение требований бюджетного законодательства при исполнении бюджета в рамках муниципальных программ;

- отчет об исполнении бюджета муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области за 2022 год вынести на рассмотрение заседания Совета депутатов муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области;

Предложить Совету депутатов: Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области за 2022 год.

Итоги экспертно-аналитического мероприятия на проект бюджета муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2024 год:

Выводы Контрольно-счетной палаты МО «Карсунский район» по проекту бюджета муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение на 2024 год:

- Проект бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение на 2024 г. носит сбалансированный характер и имеет социальную направленность.

- Общий объём доходов бюджета на 2024 г. равен 12457,274 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов системы Российской Федерации 9451,3 тыс. руб., собственные доходы 3006,0 тыс. руб. Дефицит местного бюджета на 2024 год равен сумме 0,00 рублей.

- В целях увеличения доходной части бюджета проводится ряд мероприятий. Работает межведомственная комиссия МО «Карсунский район» по увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет и укреплению дисциплины оплаты труда, положение о которой утверждено Постановлением Администрации МО «Карсунский район» от 19.08.2016 № 358. За 9 месяцев 2023 года проведено 10 заседания комиссии, на которые приглашались неплательщики: 1 самозанятый, 3 индивидуальных предпринимателей и 1 глава КФХ, физические лица 8. Поступило денежных средств в результате работы комиссии 189,9 тыс. руб., в том числе НДФЛ – 20,0 тыс. руб., земельный налог – 67,5 тыс. руб., налог на имущество – 9,2 тыс. руб., аренда земли – 86,2 тыс. руб., платные услуги – 7,0 тыс. руб.

- Расходы за 2024 год по МО Урено-Карлинское сельское поселение запланированы 12457,274 тыс. руб.

- Иные межбюджетные трансферты направлены бюджету МО «Карсунский район» из бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями Главами Администраций и Решению Совета депутатов МО Урено-Карлинское сельское поселение всего 2178,4 тыс. руб.

- Бюджетные средства муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение планируются исходя из задачи решения вопросов местного значения в рамках полномочий, определенных законом и имеющихся финансовых возможностей.

5. Дефицит бюджета и источники его финансирования:

Первоначально бюджет муниципального образования планировался с дефицитом в сумме 0,0 тыс. руб., что не противоречит п.3 ст.92.1 Бюджетного Кодекса РФ (не более 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений).

В результате внесения изменений в бюджет муниципального образования, уточненный план дефицита составил 1423,45109 тыс. руб., фактически за 2023 год образовался дефицит в сумме 359,15581 тыс. руб.

6. Муниципальный долг:

Положение о муниципальной долговой книге МО Урено-Карлинское сельское поселение утверждено Постановлением администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 25.04.2011 №44, что соответствует требованиям статьи 121 БК РФ.

На основании отчета об исполнении бюджета проверены виды долговых обязательств муниципального образования, их соответствие статье 100 БК РФ и установлено:

- 1) ценных бумаг муниципальным образованием не получалось;
- 2) бюджетных кредитов, привлеченных в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не получалось;
- 3) гарантий муниципальным образованием не представлялось;
- 4) муниципальный долг на 01.01.2024 год равен нулю.

Решением Совета депутатов муниципального МО Урено-Карлинское сельское поселение от 22.12.2022 №31 «О бюджете муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение на 2023 год» установлен верхний предел муниципального долга Урено-Карлинское сельское поселение на 01.01.2023 г. равный 0 руб., что соответствует факту, долговых обязательств в течение 2023 не возникало.

7. Муниципальный заказ:

Осуществление закупок осуществляется в соответствии с соглашением о передачи части полномочий по формированию и размещению муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд муниципального образования от 01 января 2012 г. на сумму 1,0 тыс. руб.

В 2023 году закупки производились в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Выделено на закупки в соответствии с бюджетом 9241,25 тыс. руб.

Было заключено по результатам:

- способом проведения аукциона в электронной форме – 3 шт. на сумму 6258 тыс. руб.
- размещение у единственного поставщика 74 шт. на сумму 3041,42 тыс. руб.

Выводы по итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2023 год МО Урено-Карлинское сельское поселение Контрольно-счетной палатой МО «Карсунский район»:

1. Администрацией МО Урено-Карлинское сельское поселение годовой отчет об исполнении бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение за 2023 год представлен в полном объеме и в соответствии со сроками, установленными Положением о бюджетном процессе в МО Урено-Карлинское сельское поселение. Отчет представлен по кодам бюджетной классификации, действовавшей в 2023 году.

2. Собственные доходы, запланированные в сумме 3531,1 тыс. руб. – 22% от доходной части, увеличились и равны 4424,5 тыс. руб. или 26,4% от доходной части бюджета МО Урено-Карлинское сельское поселение.

3. Задолженность по бюджетным кредитам, процентам за пользование кредитами в 2023 году не возникала.

4. Просроченная кредиторская задолженность по бюджету МО Урено-Карлинское сельское поселение по состоянию на 01.01.2023 по муниципальному образованию Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области составляет 0,0 тыс. руб., на 01.01.2024 – 0,0 тыс. руб.

5. Наибольший удельный вес в расходах местного бюджета составили разделы: общегосударственные вопросы – 28%, национальная экономика – 35%, ЖКХ – 14,0%, культура – 16%, социальная политика – 5%.

6. Нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержден Постановлением Администрации МО Урено-Карлинское сельское поселение от 03.10.2013 №94, **остаток неиспользованных средств на сумму 63,3812 тыс. руб. (Классификатор нарушений пункт 1.2.2 классификатора нарушений: «Нарушения порядка реализации муниципальных программ»).**

7. Данные отчетности являются полными и достоверными.

8. Бюджетные средства МО Урено-Карлинское сельское поселение использовались исходя из задачи решения вопросов местного значения в рамках полномочий, определенных законом и имеющихся финансовых возможностей.

Предложения:

- принять меры по повышению качества планирования налоговых и неналоговых доходов, продолжить работу по сокращению недоимки по налогам и сборам, поступающим в районный бюджет;

-проводить дальнейшую работу по обеспечению качественного планирования бюджета и усиление контроля за обоснованностью расходов с целью повышения их эффективности и экономности;

- обеспечить соблюдение требований бюджетного законодательства при исполнении бюджета в рамках муниципальных программ;

-отчет об исполнении бюджета муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области за 2023 год вынести на рассмотрение заседания Совета депутатов муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области;

Предложить Совету депутатов: Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Урено-Карлинское сельское поселение Карсунского района Ульяновской области за 2023 год.

Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального образования
«Карсунский район»
Ульяновской области

О.О. Муреева